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Şekil 1. Türkiye’deki Balıkçı Teknelerinin Dağılımı (İTO, 1999) 

 
Balıkçı barınakları deniz balıkçılığında üretim, değerlendirme ve pazarlama 
hizmetlerinin entegre bir şekilde yürütülmesini sağlamağa yönelik limanlardır. Bir 
balıkçı barınağı her boy ve her su kesiminde balıkçı teknelerine hizmet 
verebilmelidir. İdeal bir balıkçı barınağı, dalga etkilerine karşı korunmuş sahaya,  
yöre balıkçılarına yetebilecek büyüklükte rıhtım, ağ kurutma sahasına, buz üretim 
ünitesi ve soğuk hava deposuna ve balıkçılar için sosyal tesislere sahip olmalıdır. 
Ayrıca ideal bir barınak yer seçimi açısından şu özellikleri taşımalıdır: a) Elde 
edilecek su ürünlerinin değerlendirilmesi ve taşıma giderlerini düşük düzeyde 
tutacak konumda olması açılarından yerleşim merkezine ve avlanma bölgesine 
yakın olmalıdır; b) Çevresel etki bakımından olumsuz bir durum yaratmayacak, su 
ürünleri kaynaklarının korunması, kontrolü ve muhafazası faaliyetlerinin etkinlikle 
yürütülmesine olanak verecek bir konumda olmalıdır; c) Aynı veya benzer amaçla 
inşa edilmiş mevcut bir kıyı tesisine makul uzaklıkta bulunmalıdır. Yukarıda 
belirtilen hususları sağlayan bir balıkçı barınağı ekonomik ve verimli olacağı gibi 
sosyal ve ekonomik bakımdan su ürünlerindeki gelişmeye katkıda bulunabilecektir 
(İTO, 1999). 
Kıyı balıkçılığı özelliği taşıyan Türkiye balıkçılık sektöründede balıkçı barınakları, 
barınma ve çekek yerleri en gerekli ve önemli alt yapılardır. Balıkçı barınakları ve 
diğer kıyı yapılarının yapılmasına özellikle planlı dönemle birlikte hız verilmeye 
başlanmıştır. Ülkemizde balıkçı barınaklarının yapımına ilişkin talepler DPT 
Müsteşarlığı, Ulaştırma Bakanlığı ve Türkiye Kalkınma Bankası (TKB) tarafından 
oluşturulan bir komisyonca değerlendirilmekte, olumlu görülen projeler Ulaştırma 
Bakanlığı DLH İnşaatı Genel Müdürlüğü’nce yapılmaktadır. Ülkemizdeki mevcut 
balıkçı barınaklarının %45’i Karadeniz’de, %23’ü Marmara’da, %22’si Ege’de ve 
%10’u Akdeniz’de yer almaktadır (Şekil 2).  
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Şekil 2. Türkiye’deki balıkçı barınaklarının bölgelere göre dağılımı (İTO, 1999) 

 
Ege bölgesinde yer alan iskele, liman, yat limanı gibi tüm kıyı tesisleri arasında en 
fazla sayıya sahip olan yapı, balıkçı barınaklarıdır. İzmir, Aydın ve Muğla çevresi 
Ege kıyısı boyunca balıkçı barınaklarının en çok yoğunlaştığı bölgedir. Bölgedeki 
barınakların çoğunda elektrik ve su bulunmakla birlikte, kıyı uzunluğu ve yapısı, 
balıkçılık miktarları ve tekne sayıları gözönüne alındığında Ege bölgesi balıkçı 
barınakları açısından (nitelik ve nicelik) istenilen düzeyde bulunmamaktadır. Ege 
bölgesindeki balıkçı barınaklarda üst yapı tesislerine ilişkin eksiklikler mevcuttur. 
Büyük bir bölümünde sığlaşma nedeniyle taramaya ihtiyaç vardır (Kahraman vd, 
2003). Bir çoğunda dalgakıran, rıhtım yapımı ve onarımı gerekmektedir. Zayıf 
zeminlerde altyapı inşaatı ile ilgili sorunlar bulunmaktadır. Ülkemizdeki deniz 
balıkçılığının ve balıkçıların teknik ve sosyal sorunları İstanbul Ticaret odasının 
hazırlattığı bir raporda (İTO, 1999) detaylı olarak anlatılmıştır. 
Öte yandan, bazı balıkçı barınağındaki yat ve diğer gemi sayısı, balıkçı 
teknelerinden daha fazladır. Hatta ülkemizde yat limanlarına talep nedeniyle atıl 
veya tam kapasitede kullanılmayan bazı balıkçı barınaklarının yat limanlarına 
dönüştürülmesi fikri ortaya çıkmıştır. Bu konuda ilgili bakanlıklar çerçevesinde 
çeşitli çalışmalar başlamıştır (Gökkuş, 1995). Ancak balıkçı barınaklarına yat 
bağlanması tartışma konusudur ve balıkçı barınaklarında yatların bağlanması 
balıkçıları ve dolayısıyla balıkçılığı kötü etkilemektedir.  
Balıkçı barınaklarının planlaması ve ülkemizdeki deniz balıkçılığının yapısal 
sorunların çözülmesinde Coğrafi Bilgi Sistelerinden yararlanılması kuşkusuz çok 
sayıda fayda sağlayacaktır. Bu tür bir bilgi sisteminin planlama çalışmalarını 
yapacak ve  bu konuda karar verecek kurumlarda bulunması bu çalışmaları 
yapacak kişilerin çalışmalarını kolaylaştıracaktır. Öte yandan Ege Denizinine ilişkin 
toplanan diğer verilerin sisteme entegre edilmesi kıyı alanlarının yönetimi 
açısından son derece olumlu bir gelişme yaratacaktır. Örneğin balık stoklarına ve 
deniz suyu fiziksel parametrelerine ilişkin yapılan gözlemlerinin sisteme ilave 
edilmesi, kirliliğin izlenmesi ve kontrolu açısından olduğu kadar balıkçı 
barınaklarına gelen canlı deniz kaynaklarının hangi oranlarda ağır metal veya 
benzeri zararlı yükleri taşıyacaklarına ilişkin daha sağlıklı değerlendirme 
yapılabilmesi olanağını yaratabilmesi açısındanda önemli olacaktır.  
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MATERYAL VE YÖNTEM  
Çalışmada, Devlet Limanlar ve Havameydanları İnşaatı Dairesi (DLH), Tarım İl 
müdürlüğü ve DEÜ Deniz Bilimleri ve Teknolojisi Enstitüsü verilerinden 
yararlanılmıştır. Projede öncelikle DLH İnşaatı 6. Bölge’ye bağlı olan İzmir, Aydın 
ve Muğla illeri başta olmak üzere tüm Ege kıyılarındaki balıkçı barınaklarına ilişki; 
balıkçı barınaklarının konumları, mevcut durumları, idari yapısı, başlama-bitim 
tarihleri, rıhtımlı ve rıhtımsız tekne kapasiteleri, ana dalgakıran ve tali kıran boyları, 
maksimum ve minimum su yükseklikleri, korunmuş su alanları, rıhtım özellikleri, 
iskele tipi, genişlik ve uzunlukları, alt yapı ve üst yapı durumları, kara-hava-
demiryolu bağlantıları, en yakın deniz tesisine mesafesi, işletici kuruluş ve teslim 
tarihi, yapının tarama durumu, yapının tevsii ve onarım durumları gibi teknik ve 
idari bilgileri içeren veriler toplanmıştır. Balıkçı barınaklarına ilişkin oluşturulan bu 
veritabanı daha sonra bir CBS’ne dönüştürülmüştür (Varol ve Kıran, 2004). 
DBTE’nde çeşitli projeler ve uygulamalı araştırmalar çerçevesinde temin edilen 
diğer verilerle bütünleştirilerek dahada geliştirilmesi her açıdan olumlu bulunmuş 
ve bu yönde çalışmalara başlanmıştır. Sisteme ilk olarak İzmir körfezinde 
gerçekleştirilmiş bazı canlı deniz kaynakları ve deniz suyu fiziksel parametrelerine 
ilişkin veriler ilave edilmiştir. Ege Bölgesi Balıkçı Barınakları Bilgi Sistemi (EGE-
BBBS) adı verilen ve halen başlangıç aşamasında olmasına ragmen kısa bir 
sürede   veritabanının belirli bir düzeye erişeceğine inanılan sistemin bu aşamaya 
ulaşınca tüm DBTE personelinin kullanımına açık hale getirilmesi planlanmıştır.  
 
 
EGE-BBBS: EGE BÖLGESİ BALIKÇI BARINAKLARI BİLGİ SİSTEMİ 
Sistemin Geliştirilmesi 
EGE-BBBS sistemine DLH Balıkçı Barınakları Bilgi formlarından yola çıkılarak 
başlanılmıştır. Ege Bölgesindeki her balıkçı barınagına ait formlardan gerekli 
bilgiler alınarak bir veritabanı tablo formunda sayısal hale dönüştürülmüştür.  
Bu temel tabloda balıkçı barınaklarını; Adı, bulunduğu il,ilçe ve mevkii, proje 
başlangıç ve bitiş tarihleri, proje maliyeti, rıhtım kapasitesi, dalgakıran boyları, su 
yükseklikleri, korunmui saha genişliği, rıhtım boyu ve derinliği, resim, plan ve diğer 
bazı teknik ve idari bilgiler yeralmaktadır. Ayrıca, klasik kağıt formundaki bilgilerin 
sayısal hale dönüştürülmesinde standart olmayan bazı bilgilerin kaybolmaması için 
orijinal kağıt formlar taranıp temel tabloya link edilmiştir.  
Sistemin ikinci önemli unsuru sayısal haritalardır. Ülkemizde bu tür bir projede 
kullanılabilecek kalitede ve geniş alanlar için sayısal haritalar Harita Genel 
Komutanlığı’nda bulunmaktadır. Ancak Harita Genel Komutanlığı’nın sayısal harita 
için belirlediği  fiyatların tüm ege denizini kapsayan bir bölge için çok yüksek 
olması nedeniyle sistemde DBTE’ndeki mevcut sayısal haritalardan 
yararlanılmıştır. Yararlanılan sayısal bir kıyı çizgisi haritası yine DBTE’ndeki 
mevcut uydu görüntüleri yararlanılarak düzeltilmiştir. Bu işlemden sonra balıkçı 
barınakları veritabanı ile sayısal haritaların (balıkçı barınakları katmanı) link işlemi 
gerçekleştirilmiştir. Bu aşamadan sonra gerekli tüm diğer katmanlar benzer 
yöntemlerle daha önce üretilen katmanlar baz alınarak türetilmiştir.  
 
Uygulama – Verilerin Analizi  
Bir Coğrafi Bilgi Sistemi oluşturulduktan sonra oluşturulan sistemden genel olarak 
şu şekillerde yararlanılmaktadır: a) Doğrudan bilgiye erişim b) Sorgulama ve analiz 
c) Harita oluşturma (Görsel ögelerin yoğun olduğu raporlar düzenleme) ve d) 
Model entegresyonu ve ileriye yönelik tahmin. EGE-BBBS Ege Bölgesi’ndeki 
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balıkçı barınaklarının tümünde aynı düzeyde veri bulunmadığından ve bir model 
içermediğinden dolayı henüz yukarıdaki amaçları tam olarak gerçekleştirebilecek 
düzeyde değildir. Yinede bu tür bir sistemin neler verebileceğine örnek olması 
açısından bazı sonuçlar aşağıda verilmiştir.  
Coğrafi Bilgi Sistemlerinde haritalarının görüntülenmesindeki kolaylıklar nedeniyle, 
istenilen bölge kolayca ekrana getirilebilir, yine istenilen eleman seçilerek bu 
elemana ait bilgiler ekrana kolayca yansıtılabilir. Bu işlem basit bir sorgulama ile 
veritabanı taranarak istenilen alanın ve bilgilerin ekrana getirilmesi biçiminde de 
yapılabilir. Ayrıca verilerin alansal dağılımı bilindiğinden klasik veritabanı içinde 
yapılan araştırma tekniklerinin yanında konumsal sorgulama (spatial query) 
olanağıda mevcuttur. Örneğin, balıkçı barınaklarının kapasiteleri sorgulanıp 
sistemdeki bilgilere göre en fazla bağlama kapasitesine sahip olanlar belirlenebilir 
(Şekil 3) veya sistemdeki kıyı yapıları tiplerine göre ayrı sınıflara ayrılıp farklı 
semboller ile gösterilebilir (Şekil 4). 
 

 
Şekil 3. Yüzden Fazla Bağlanma Kapasitesine Sahip Balıkçı Barınakları 

 
CBS’nin en önemli özelliği kuşkusuz geometrik elemanlar üzerinde sorgulama ve 
diğer çeşitli uygulamalar gerçekleştirilebilmesidir. Örneğin Şekil 5 İzmir körfezi 
civarındaki mevcut balıkçı barınaklarının etkili av alanlarının belirlenmesi amacıyla 
oluşturulmuş bir harita görülmektedir. Bu haritada balıkçı barınaklarının etrafında 
3mil ve 6 mil genişliğinde zonlar oluşturulmuştur. Geliştirlen sisteme ileride av 
istatistiklerinin girilmesi, yani barınaklardaki balıkçı tekneleri tarafından yakalanan 
av miktarlarının sisteme dahil edilmesi durumunda tutulan balıkların hangi 
yüzdelerde nereden yakalandığına ilişkin daha doğru tahminler yürütülebilecektir. 
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Şekil 4. Veritabanında Tanımlanmış Tiplere Göre Balıkçı Barınakları 

 
Bu amaçla DBTE’nde daha önce yapılmış bazı araştırma sonuçlarına (Cihangir vd, 
200?) dayanarak bir İzmir körfezindeki balık stokları katmanı oluşturulmuştur. 
Ayrıca DBTE İzmir körfezinde çeşitli kirlilik araştırmaları yürütülmektedir 
(Küçüksezgin vd, 2004). “İzmir Körfezi Deniz Araştırmaları” Projesi Ölçüm 
İstasyonları ve bu istasyonların bazılarında ölçülen deniz suyu fiziksel 
parametreleri sisteme ilave edilmiştir. Bu verilerin sisteme dahil edilmesi insan 
sağlığı açısından risk taşıyan bölgelerden ne miktarlarda balık avlandığına ilişkin 
daha somut bulgular ortaya koyabilmektedir. 
  

 
Şekil 5. İzmir Körfezindeki Balıkçı Barınaklarının Etki Alanları ve Balık Stokları 
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SONUÇLAR VE TARTIŞMA 
Ülkemizdeki su ürünleri stoklarını ekonomik olarak işletmek, ve bu kaynaklardan 
gelecek kuşaklarında yararlanmasını sağlayabilmek, diğer bir deyişle deniz 
balıkçılığında devamlılığı sağlamak ancak bu sektörün bilinçli bir planlamasıyla 
mümkün olabilecektir. Bu planlama ancak balıkçı barınaklarına, balık stoklarına ve 
deniz suyu fiziksel parametrelerine ilişkin sağlılıklı bilgilerin derlenmesine ve 
değerlendirmesiyle mümkündür. Diğer bir deyişle canlı deniz kaynaklarımızdan en 
uygun şekilde yararlanmak bilinçli ve teknik bir avcılığa bağlıdır. Bu da balıkçı 
barınakları ve balıkçı teknelerinden oluşan iyi planlanmış güçlü bir altyapı ile 
mümkün olmaktadır. Balıkçı barınakları balıkçılık sektörünün en önemli öğesi 
durumundadır ve bölgesel bir planlama ülke ekonomisi açısından ciddi boyutlarda 
kazanç anlamındadır.  
Grafik ve grafik olmayan bilgilerin toplanması, çeşitli biçimlerde saklanması 
değerlendirilmesini sağlayan Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) yada uluslararası 
kısaltması ile GIS teknolojisi günümüzde ulaşımdan su kaynaklarının 
planlamasına kadar tüm dallarında uygulama alanı bulmaktadır. Bu nedenle 
ülkemizdeki balıkçı barınaklarına ilişkin bir CBS hem balıkçılık sektörüne hemde 
kıyı alanları yönetimine sayısız katkı sağlayabilecektir. Bu amaçla yola çıkılarak 
geliştirilen ve bu poster tebliğle tanıtılan “EGE-BBBS: Ege Bölgesi Balıkçı 
Barınakları Bilgi Sistemi” ülkemizdeki deniz balıkçılığının iyi planlaması, işletimi ve 
en önemlisi canlı deniz kaynaklarmızın gelecek kuşaklara aktarılması çabalarına 
çok olumlu bir katkı niteliğindedir.  
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